
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33869 121Quinta-feira, 09 DE MAIO DE 2019

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 2.606/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento 
de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO

100931/2019 ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO 19/01 a 02/02/2019

100601/2019 ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 10/01 a 08/02/2019

100911/2019 CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA 11 a 28/01/2019

101007/2019 GRACE KANEMITSU PARENTE 09 a 11/01/2019

101330/2019 HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA 27 a 31/01/2019

101008/2019 HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO 21 a 22/01/2019

101091/2019 HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO 23 a 25/01/2019

121604/2018 HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA 18/11 a 07/12/2018

108132/2019 JOSE ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR 29 a 30/04/2019

100722/2019 JOSELIA LEONTINA DE BARROS LOPES 15 a 24/01/2019

101209/2019 JOSELIA LEONTINA DE BARROS LOPES 25/01/2019

108057/2019 LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA 29/04 a 03/05/2019

100971/2019 LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA 21 a 25/01/2019

108357/2019 LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL 29/04/2019

100844/2019 LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 17/01 a 15/02/2019

106837/2019 MONICA REI MOREIRA FREIRE 04 a 05/04/2019

100814/2019 PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 16 a 30/01/2019

100547/2019 PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 10/01/2019

100950/2019 RAIMUNDO DE MENDONCA RIBEIRO ALVES 17 a 18/01/2019

100782/2019 TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA 15 a 16/01/2019

101189/2019 VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO 29 a 30/01/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 07 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

Protocolo: 431274
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2019-MP/3ºPJCAP

A Promotora de Justiça, Melina Alves Barbosa, Titular da Promotoria de 
Justiça de Bonito/PA, respondendo cumulativamente pelo 3º Cargo da 
Promotoria de Justiça de Capanema, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do 
Procedimento Investigatório Criminal (PIC), através da Portaria nº 
001/2019-MP/3ºPJCAP, que se encontra em trâmite, em caráter sigiloso,  
na Promotoria de Justiça de Capanema, situada na Av. Barão de Capa-
nema, nº 1188, centro, CEP: 68.700-005, Capanema – Pará – Fone/Fax: 
(91) 3462-2482 / 3462-2442.
Portaria nº 001/2019-MP/3ºPJCAP
Interessado: Ministério Público do Estado do Pará; 11º Batalhão da Polícia 
Militar de Capanema; Gerson Martinho Barata; G. S. A.
Objeto: apuração de supostas práticas de crime de tortura cometida por 
integrantes do 11º Batalhão da Polícia Militar deste município de Capane-
ma/PA, em desfavor do adolescente G. S. A.

Protocolo: 431493
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

Nº 000417-151/2018-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, 
Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do Procedi-
mento Administrativo nº 000417-151/2018, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 003/2019
Data da Instauração: 29/04/2019

Objeto: Apurar eventual responsabilidade de agente(s) do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN e do Estado do Pará pela exces-
siva e não razoável demora no cumprimento de sentença judicial transi-
tada em julgado, proferida nos autos do processo judicial nº 0800787-
24.2016.8.14.0954, a tramitar perante o Juizado Especial da Fazenda 
Pública da Comarca de Belém/PA, que ocasionou prejuízo ao erário decor-
rente de multas impostas aos entes públicos.
Representante: Juizado Especial da Fazenda Pública de Belém.
Representado: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 431501
PORTARIA N.º 303/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 318/2018-MP/DRH/DAP, datado 
de 8/10/2018, protocolizado sob o n.º 47285/2018, em 9/10/2018;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregulari-
dades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 276/2019-MP/SGJ-TA, de 
25/4/2019, publicada no D.O.E. de 29/4/2019.
II – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando apurar 
eventual falta funcional praticada pelo servidor registrado sob a Matrícula 
n.º 999.1211, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, por infrin-
gência, em tese, ao disposto no art. 177, inciso VI, c/c o art. 178, inciso 
XVI, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
III – DESIGNAR os servidores estáveis RAFAELA XABREGAS FERREIRA 
BRINGEL (Presidente), DANIELLE MORAMAY SALGADO DE OLIVEIRA e 
FABIO NEY MAIA NARA (Membros), para atuarem neste procedimento.
IV – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de maio de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 431598
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 002 /2019

O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Promotoria de Justiça 
de São Sebastião da Boa Vista, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais com fulcro no art. 129, II e III, da Constituição Federal, artigo 25, 
inciso IV, alínea “a”, e art. 27, parágrafo único, inciso IV, da Lei Federal 
nº 8.625/93, COMUNICA ao público em geral, bem como às entidades re-
presentativas da sociedade civil, instituições públicas e privadas, igrejas e 
demais pessoas interessadas, a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA sobre 
exploração e abuso sexual envolvendo crianças e adolescentes nos Rios 
de São Sebastião da Boa Vista, no dia 15 de maio de 2019, com início às 
10h00min, na Escola de Ensino Fundamental Pedro Nogueira, localizada 
no Rio Urucuzal, Zona Rural de São Sebastião da Boa Vista/Pa.
A Audiência Pública tem os seguintes objetivos: conscientizar e fomentar 
o debate entre a sociedade e os órgãos públicos, com vistas a criar estra-
tégias para o combate à exploração e abuso sexual envolvendo crianças e 
adolescentes no município de São Sebastião da Boa Vista; Conscientizar 
a população local acerca das importância da erradicação à prostituição 
infantil, criar ações multissetoriais de fortalecimento das políticas públicas 
para proteção à infância e juventude, bem como incentivar a fi scalização 
dos serviços de atenção e promoção aos direitos fundamentais e ao bem 
estar de crianças e adolescentes; Estimular as denúncias formais, para 
que o Ministério Público, Defensoria Pública, o Poder Judiciário e os de-
mais atores da rede de atendimento à criança e ao adolescente possam 
adotar as medidas pertinentes; Conhecer, através dos representantes de 
órgãos públicos locais, quais as políticas públicas que estão sendo utiliza-
das no município de São Sebastião da Boa Vista.
A referida audiência pública será aberta a toda sociedade, onde os parti-
cipantes terão o direito de manifestação de viva voz, apresentando suas 
contribuições e sugestões a respeito da matéria em pauta, e a partici-
pação como ouvinte não dependerá de prévia inscrição. Os trabalhos da 
Audiência Pública serão coordenados pela Promotora de Justiça Titular de 
São Sebastião da Boa Vista, que determinará o tempo para as interven-
ções, as quais deverão referir-se ao tema, com a devida anotação na Ata 
de Registro da Audiência Pública. As sugestões e contribuições recebidas 
no processo, bem como Ata da Audiência Pública, serão disponibilizadas 
aos interessados, na sede da PJSSBV.
O Edital da Audiência Pública será publicado no Diário Ofi cial do Estado e 
afi xado na sede do Fórum.
SSBV/ PA, 29 de abril de 2019.
ATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN
PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

Protocolo: 431270


